РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» апреля 2011 года                               №  12                            х. Верхние Грачики

«О мероприятиях по профилактике

и недопущению заноса возбудителя

африканской чумы свиней на

территорию Уляшкинского

сельского поселения»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993г. № 4979-1 «О ветеринарии», рекомендуемым комплексным планом по предупреждению африканской чумы свиней в Ростовской области (утвержденный заместителем Главы Администрации (Губернатора) области – министром сельского хозяйства и продовольствия В.Н.Василенко 20 июля 2007 г.), в целях профилактики и недопущения заноса возбудителя африканской чумы свиней в сельскохозяйственные организации всех форм собственности и личные подсобные хозяйства Уляшкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Рекомендуемый комплексный план по предупреждению африканской чумы свиней в Уляшкинском сельском поселении (приложение).

 2. Постановление Главы Уляшкинского сельского поселения от 20.08.2008 г. № 10 «О мероприятиях по профилактике и недопущению заноса возбудителя африканской чумы свиней на территорию Уляшкинского сельского поселения» считать утратившим силу.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

 Глава Уляшкинского

сельского поселения
П.Ф. Артющенко
	                                        Приложение

                                        к постановлению администрации

Уляшкинского  сельского поселения

от  «04»  апреля  2011 г.  № 12

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

ПО  ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АФРИКАНСКОЙ  ЧУМЫ  СВИНЕЙ

В  УЛЯШКИНСКОМ  СЕЛЬСКОМ   ПОСЕЛЕНИИ

	№

п/п
	Наименование  мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	Мероприятия по предупреждению возникновения африканской чумы свиней

	1.1
	Рассмотреть на заседании КЧС и ПБ  вопрос по предупреждению АЧС, создать комиссию по борьбе с АЧС
	 25.04.2011
	Председатель КЧС и ПБ, члены комиссии

	1.2
	Комиссия по борьбе с АЧС решает все вопросы, связанные с ликвидацией болезни и недопущением ее распростра​нения. В течение года в х. Кочетовка, Караичев запретить разведение и содержание свиней в ЛПХ.

	на время карантина

(до июля 2011)
	Комиссия по борьбе с АЧС

	1.3
	  Запретить выгульное содержание свиней в подворьях населения и на мелкотоварных фермах
	Постоянно
	 Владельцы животных

	1.4
	 Не допускать скармливание свинопоголовью пищевых отходов без термической обработки
	Постоянно
	 Руководители хозяйств всех форм собственности

	1.5
	 Проводить регулярное наблюдение за клиническим состоянием поголовья свиней
	Постоянно
	Руководители хозяйств всех форм собственности

	1.6
	 Проводить регулярную обработку свиней, помещений, где они содержатся, от клещей и других кровососущих насекомых
	Постоянно
	 Ветслужба поселения, руководители хозяйств всех форм собственности, владельцы животных

	Мероприятия в предэпизоотический период

	1.7
	 Организовать широкое ознакомление населения, руководителей хозяйств о возникшей опасности для свиноводства и мерах предот​вращения заноса вируса болезни на территорию поселения
	постоянно
	Специалист ГО ЧС и ПБ, ветслужба поселения,

врач эпиозотолог

	2.
	Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой

	2.1
	Изолировать больных и подозрительных по заболеванию свиней в том же помещении, в котором они находились.

Запретить убой и реализацию животных всех видов (включая птицу) и продуктов их убоя (мяса, сала, шкур, пера, пуха и т. п.).

Запретить выезд из населенного пункта, хозяйства (фермы), где обнаружено заболевание, въезд на их территорию любого вида транспорта, выход обслуживаю​щего персонала с фермы (из хозяйства) без соответствующей санитарной обра​ботки, а также вывоз с территории хозяйства (фермы) продуктов и сырья живот​ного происхождения, кормов и других грузов.
	немедленно
	Руководители хозяйств всех форм собственности, владельцы животных, ветслужба поселения

	2.2
	Информировать о подозрении на заболевание свиней африканской чумой и принятых мерах администрацию поселения, главного госветинспектора Каменского района  для   принятия   соответствующих   мер.
	немедленно
	Ветслужба поселения, руководители хозяйств всех форм собственности, владельцы животных

	3.
	Мероприятия по ликвидации африканской чумы свиней

	3.1
	В случае установления карантина запретить:

-  ввоз и вывоз животных всех видов, в том числе птицы;

- заготовку и вывоз продуктов и сырья животного про​исхождения;

- вывоз продукции растениеводства;

- вход на неблагополучную свиноводческую ферму (в хозяйство) посторон​них лиц, въезд на ее территорию транспорта и перегруппировку в хозяйстве сви​нопоголовья;

- торговлю животными и продуктами животного происхождения в населенных пунктах.

На все время карантина ограничивается въезд на карантинируемую террито​рию и выезд людей с этой территории любым видом транспорта.
	на время     карантина
	Ветслужба поселения, руководители хозяйств всех форм собственности, владельцы животных

	3.2
	Определить порядок передвижения людей и пассажирского автотранспорта через  карантинированную территорию
	  на время карантина
	Комиссия по борьбе с АЧС

	Мероприятия в эпизоотическом очаге:

	3.3
	Выделить  технику и необходимое количество обслуживающего персонала,  который  оставляют на территории  очага  до  ликвидации  в нем болезни.
	немедленно
	Руководители предприятий,  хозяйств   и  учреждений,  владельцы животных

	3.4
	 Организовать уничтожение бескровным методом всех  находящихся  в  эпизоотическом  очаге  свиней. Трупы убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, тару и малоценный инвентарь, а также ветхие помещения, деревянные полы, кормушки, перегородки, изгороди сжигать на месте. Несгоревшие остатки зарывать в траншеи (ямы) на глубину не менее 2 м.
	немедленно
	Ветеринарно-санитарный отряд специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней, ветслужба поселения

	3.5
	  Организовать 3-кратную дезинфекцию помещений, загонов и других мест, где содержались животные, в следующем порядке: первую - сразу после уничто​жения животных, вторую - после снятия деревянных полов, перегородок, кор​мушек и проведения тщательной механической очистки, третью - перед снятием карантина. Одновременно с проведением первой дезинфекции проводить дезин​секцию, дезакаризацию  и дератизацию,  руководствуясь Инструкцией по проведению ветеринарной дезинфекции, дезинвазии, дезинсекции и дератизации
	немедленно
	Ветеринарно-санитарный отряд специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней, ветслужба поселения

	3.6
	Организовать сбор трупов грызунов, собранных после дератизации. Снятый дере​вянный материал сжигать.
	немедленно
	Ветеринарно-санитарный отряд специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней, ветслужба поселения

	3.7
	 Для обработки помещений, загонов, инвентаря, оборудования применять: 5% водный раствор хлорамина (экспозиция не менее 18-20 час), 1,5 % водный раствор формальдегида (экспозиция не менее 18-20 час), 5% водный раствор теотропина (рекомендуется для обработки живых животных,  экспозиция не менее 18-20 час), раствор хлорной извести с содержанием не менее 4% активного хлора, хлорная известь в виде порошка с содержанием активного хлора не менее 25%.
	немедленно
	Ветеринарно-санитарный отряд специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней, ветслужба поселения, руководители хозяйств всех форм собственености

	3.8
	Организовать работу дезинфекционных барьеров. Дезковрики заполнять одним из растворов, указанных в подпункте 3.7 настоящего комплексного плана.
	немедленно
	Ветеринарно-санитарный отряд специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней, ветслужба поселения, руководители хозяйств всех форм собственности

	3.9
	   Организовать проведение контроля качества через 24 ч после дезинфекции. Контролировать ее качество по наличию стафилококка согласно методике, изложенной в приложении 4 к Инструкции по проведению ветеринарной дезинфекции, дезинвазии, дезинсекции и дератизации

	Ветеринарно-санитарный отряд специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней, ветслужба поселения

	4
	Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней

	Мероприятия в первой угрожаемой зоне.

	4.1.
	Организовать учет свиней в хозяйствах всех форм собственности, предупредить письменно  руководителей   хозяйств  и владельцев животных о запрещении продажи, перемещения, выпуска из помещений и самовольного убоя свиней.
	немедленно
	Администрация сельского поселения, комиссия по борьбе с АЧС, ветслужба поселения

	4.2
	 Организовать закупку у населения всех свиней и затем направ​ить их так же, как и свиней хозяйств, для убоя на ближайший мясокомбинат или оборудованный для этих целей  убойный пункт, определенные специальной  комиссией.  Для перевозки животных оборудовать кузова автомашин и прицепов таким образом, чтобы не допустить инфицирования внешней среды в пути следования.

Для сопровождения группы автомашин с животными следуют: лицо, ответ​ственное за сдачу свиней, ветеринарный специалист и участковый уполномоченный милиции.
	немедленно
	Администрация сельского поселения, комиссия по борьбе с АЧС, ветслужба поселения

	4.3
	   Организовать после выгрузки свиней механическую очистку и дезинфекцию автотранспорта в специально отведенных для этой цели местах. О проведенной санитарной обработке транспорта делать запись в журнале по учету этой работы, а также отметку в санитарной книжке водителя.
	немедленно
	Администрация сельского поселения, ветслужба поселения, ветеринарно-санитарный отряд специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней

	4.4
	Организовать убой свиней в первой угрожаемой зоне с соблюдением ветеринарно-санитарных правил, исключающих возможность распространения вируса. При обнаружении при убое туш с кровоизлияниями или дегенератив​ными изменениями в мышцах, внутренних органах и коже, туши со всеми внут​ренними   органами  направлять  для переработки на мясо-костную  муку или уничтожать путем сжигания.
	На время карантина
	Руководители хозяйств, владельцы животных, ветслужба поселения

	4.5.
	 Запретить продажу животных всех видов, включая птицу.

	На время карантина
	Администрация сельского поселения, комиссия по борьбе с АЧС, ветслужба поселения

	4.6
	 Резко ограничить пере​движение транспорта и людей
	На время карантина
	Администрация сельского поселения, комиссия по борьбе с АЧС

	4.7.
	 Запретить ввоз свиней в  хозяйства и населенные пункты (дворы). Вопрос о вводе (ввозе)  в хозяйства и населенные пункты, выводе (вывозе) из них животных других видов в каждом конкретном случае решается специальной комиссией.

	На время карантина
	Администрация сельского поселения, комиссия по борьбе с АЧС, ветслужба поселения

	4.8
	 Установить круглосуточные охранно-карантинные посты на всех дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов африканской чумы свиней в первую угрожаемую зону. Посты оборудовать шлагбаумами, дезбарьерами и помещениями для дежурных.

Задержанные при досмотрах на постах животные подлежат убою. Обнаруженные про​дукты животноводства подвергать утилизации.
	На время карантина
	Администрация сельского поселения, комиссия по борьбе с АЧС, ветслужба поселения, участковый уполномоченный милиции

	4.9
	При необходимости организовать отстрел и уничтожение бродячих жи​вотных, а также диких свиней.

	постоянно
	Администрация сельского поселения, комиссия по борьбе с АЧС, ветслужба поселения

	4.10
	 Оповестить население об угрозе распространения африканской чумы свиней, об установленных в связи с этим ограничениях и о необходимости обяза​тельного проведения комплекса профилактических мероприятий.

	немедленно
	Администрация сельского поселения, комиссия по борьбе с АЧС, ветслужба поселения

	4.11
	 Запретить отделению связи прием посылок от

граждан с продукта​ми и сырьем животного

происхождения

	на время карантина

	Руководитель почтового отделения

	5
	Снятие карантина и ограничений

	5.1
	  Карантин с неблагополучного по африканской чуме свиней хозяйства, пункта снимается через 30 дней после уничто​жения всех свиней в эпизоотическом очаге и убоя свиней в первой угрожаемой зоне, проведения других мероприятий   и представления заключения комиссии о полноте проведения всех мероприятий.
	По условиям выполнения всех мероприятий.
	Администрация сельского поселения, комиссия по борьбе с АЧС, ветслужба поселения

	5.2
	   На срок 6 месяцев после снятия карантина устанавливают следующие ограничения:

	5.2.1
	 Запретить вывоз свиней, продуктов и сырья, полученных от их убоя, за  пределы неблагополучного пункта      транспортом  всех видов.
	На 6 месяцев после снятия карантина.
	Администрация сельского поселения,  ветслужба поселения, участковый уполномоченный милиции

	5.2.2
	  Запрещается отделению связи прием от граждан посылок с продуктами и сырьем животного происхождения.
	На 6 месяцев после снятия карантина.
	Руководитель почтового отделения

	5.3
	  Комплектование хозяйств поголовьем свиней в бывшем эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне разрешается через год после снятия карантина.

	Через год после снятия карантина
	Руководители хозяйств, владельцы животных, ветслужба поселения

     Глава Уляшкинского

     сельского поселения
П.Ф. Артющенко